Томская область

Верхнекетский район

Совет Орловского сельского поселения

	 «00» марта  2017 года
	                                        №0

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Орловское сельское поселение», утверждённое решением Совета Орловского сельского поселения от 31.03.2014 №07
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации, Томской области,
Совет Орловского сельского поселения
решил:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Орловское сельское поселение» (далее-Положение), утвержденное решением Совета Орловского сельского поселения от 31.03.2014 № 07, следующие изменения:

1.1. статью 5 Положения дополнить пунктами 16), 17), 18) следующего содержания:

«16) утверждает стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;
17) устанавливает типовую форму соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Орловское сельское поселение» и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом- производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Орловское сельское поселение;»;

«18) осуществляет контроль в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»;
1.2.  статью 14 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Организация работы по составлению проекта бюджета

1. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год  осуществляется на основании постановления Администрации поселения, в котором определяются порядок и сроки осуществления мероприятий, связанных с составлением проекта бюджета, работой над документами и материалами, обязательными для представления одновременно с проектом бюджета.

2. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет Администрация  поселения.

3.  Составление проекта бюджета осуществляется путем прогнозирования доходов бюджета и планирования бюджетных ассигнований.

4.  Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Администрация поселения в целях составления проекта бюджета запрашивает необходимые сведения, материалы и информацию от органов местного самоуправления в соответствии с постановлением Администрации поселения об организации работы по составлению проекта бюджета на очередной финансовый год.»;
    1.3.по тексту статьи 14 Положения слова  «и плановый период» исключить;
    1.4. в пункте 1 статьи 23 Положения слова «и плановый период» исключить;
              1.5.статью 24 Положения изложить в следующей редакции:

      «Статья 24. Сводная бюджетная роспись

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается Администрацией поселения.

     Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется Главой поселения.

 2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.
В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете Глава поселения утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

              3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями Главы поселения без внесения изменений в решение о бюджете:

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества;

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

7) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

8) в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений;

               11) по согласованию с кураторами муниципальных программ муниципального образования «Орловское сельское поселение»:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете на реализацию соответствующей муниципальной программы муниципального образования «Орловское сельское поселение»;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию соответствующей муниципальной программы муниципального образования «Орловское сельское поселение»;

 в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, между муниципальными программами муниципального образования «Орловское сельское поселение» на реализацию мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Орловское сельское поселение»;

12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов, в том числе в рамках муниципальных программ муниципального образования «Орловское сельское поселение», на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов;

13) в случае изменения порядка применения бюджетной классификации;

14) в случае изменения исходных показателей, используемых для расчета иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам городского, сельских поселений;

15) в случае образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления Орловского сельского поселения, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

16) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в связи с уточнением показателей планов мероприятий («дорожных карт») в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»;
17) в случае принятия Администрацией Томской области правовых актов и (или) заключения Администрацией поселения с органами исполнительной власти Томской области соглашений, предусматривающих предоставление бюджету муниципального образования «Орловское сельское поселение» из областного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

18) в случае внесения изменений в закон Томской области об областном бюджете на текущий финансовый год в части увеличения (уменьшения) межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Орловское сельское поселение» из областного бюджета;

19) в случае досрочного возврата кредитов, полученных от кредитных организаций, бюджетных кредитов, привлеченных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
20) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях увеличения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга;

21) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Орловского сельского поселения о местном бюджете.

Средства бюджета поселения, указанные в подпункте четвертом настоящего пункта, предусматриваются Администрацией Орловского сельского поселения либо в случаях, установленных правовым актом Совета Орловского сельского поселения, регулирующим бюджетные правоотношения (за исключением решения о бюджете), главному распорядителю бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных средств устанавливается Администрацией поселения.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных подпунктами седьмым и девятым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

 4. Решением о бюджете устанавливаются дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями Главы поселения.

  5. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным подпунктами 17 - 19 пункта 3 настоящей части, осуществляется с последующим представлением к заседанию Совета поселения проекта решения о внесении указанных изменений в решение о бюджете.

 6. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.».
1.6. в статье 27 Положения:
1.6.1 абзацы 2-3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с Управлением финансов Администрации Верхнекетского района в определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.»;
1.6.2. пункт 4 дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, устанавливается муниципальными правовыми актами Администрации поселения, регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов из местного бюджета.»;
1.6.3. абзацы 4 и 5 считать соответственно абзацами 5 и 6;
1.7. пункт 1 статьи 30 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Кроме того, одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета за отчетный финансовый год представляется сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ.»;
             1.8. пункт 2 статьи 33 Положения исключить;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района:  «http://vkt.tomsk.ru».
Глава Орловского сельского поселения

Е.М.Стражева
__________________________________________________________________

Совет-1, Администрация. -1, прокуратура. -1